АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З
от __________

г. Ейск

О составлении и сроках представления годовой
бюджетной отчетности об исполнении бюджета Ейского
района и консолидированной бухгалтерской отчетности
муниципальных бюджетных и автономных учреждений

Ейского района за 2023 год и утверждении состава и сроков
представления квартальной, месячной отчетности в 2024 году

В соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, в целях составления отчетности об исполнении бюджета Ейского района
(далее -  бюджетная отчетность) и консолидированной бухгалтерской
отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Ейского
района (далее -  бухгалтерская отчетность) финансовым управлением
администрации муниципального образования Ейский район (далее --
финансовое управление), п р и к а з ы в а ю :

1. Определить состав форм годовой, квартальной и месячной бюджетной
и бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями:

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря
2010 г. № 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция
191 н), - для участников бюджетного процесса;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта
2011 г. № ЗЗн «Об утверждении Инструкции о порядке составления,
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государ­
ственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее -
Инструкция ЗЗн), - для государственных бюджетных и автономных
учреждений;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря
2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета
для организаций государственного сектора «Концептуальные основы
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря
2016 г. № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета
для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (фи­

2

нансовой) отчетности»;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30 октября

2020 г. № 255н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета
государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская (финансовая)
отчётность»;

письма Министерства финансов Российской Федерации от 31 января
2011 г. № 06-02-10/3-978 «О порядке заполнения и предоставления Справочной
таблицы к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации».

2. Утвердить:
1) форму 0503324К «Отчет об использовании межбюджетпых

трансфертов из бюджета Краснодарского края муниципальными образованиями
и территориальным государственным внебюджетным фондом» (далее -
ф.0503324К) (приложение 1);

2) форму 0503324Ф «Отчет об использовании межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации,
муниципальными образованиями и территориальным государственным
внебюджетным фондом» (приложение 2).

3. Установить сроки представления в электронном виде годовой
бюджетной и бухгалтерской отчётности главными распорядителями средств
бюджета Ейского района (приложение 3).

4. Начальникам отделов финансового управления, участвующих в приеме
бюджетной и бухгалтерской отчетности от главных распорядителей средств
бюджета Ейского района, организовать работу специалистов отделов, с целью
обеспечения выполнения ими функций по анализу показателей в формах
бюджетной и бухгалтерской отчетности.

5. Специалистам финансового управления, участвующим в приеме
бюджетной и бухгалтерской отчетности от главных распорядителей средств
бюджета Ейского района, проанализировать показатели бюджетной и
бухгалтерской отчетности и пояснительных записок к ним.

6. Начальнику отдела учета и отчетности финансового управления
Колпаковой Ж.В. обеспечить:

1) проверку представленной бюджетной отчетности на соответствие
требованиям к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией
191 н, путем выверки показателей представленной бюджетной отчетности по
контрольным соотношениям, установленным Министерством финансов
Российской Федерации;

2) проверку представленной бухгалтерской отчетности на соответствие
требованиям к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией
ЗЗн, путем выверки показателей представленной бухгалтерской отчетности по
контрольным соотношениям, установленным Министерством финансов
Российской Федерации.

3) свод дополнительных форм бюджетной отчетности согласно
приложениям 1-2 к настоящему приказу.

3

7. Установить сроки представления квартальной бюджетной отчетности
об исполнении бюджета Ейского района и консолидированной бухгалтерской
отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений в 2024 году
согласно приложению 4 к настоящему приказу.

8. Установить сроки представления месячной бюджетной отчетности об
исполнении бюджета Ейского района и консолидированной бухгалтерской
отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений в 2024 году
согласно приложению 5 к настоящему приказу.

9. Руководителям учреждений обеспечить качественное составление и
представление в финансовое управление в установленный срок годовой,
квартальной и месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности,
пояснительных записок к ним.

10. Сведения по ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»
формируются с учётом требований пункта 163 Инструкции 191 н с указанием в
графах 8 и 9 разделах 1 «Доходы бюджета», 3 «Источники финансирования
дефицита бюджета» кодов и наименования причин, повлиявших на наличие
отклонений от планового процента исполнения на отчётную дату, согласно
перечню, установленному приложением 6 к настоящему приказу.

11. Формирование ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях
получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования
дефицита бюджета» и ф.0503172 «Сведения о государственном
(муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»
осуществляется по всем показателям с учётом требований пунктов 168-169
Инструкции 191 н, без установления дополнительных критериев.

12. Формирование формы 0503175 «Сведения о принятых и
неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»
осуществляется:

1) в разделах 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах»,
2 «Сведения о неисполненных денежных обязательствах» в разрезе номеров
счетов бюджетного учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения
по правовому основанию без раскрытия информации по контрагентам в графах
5, 6 и с указанием в графах 7,8 кодов и причин неисполнения обязательств,
установленных пунктом 170.2 Инструкции 191 н;

2) в разделе 3 «Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх
утвержденных бюджетных назначений» в разрезе номеров счетов бюджетного
учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по правовому
основанию, с указанием в графах 7, 8 кодов и причин принятия бюджетных
обязательств, сверх утвержденных (доведенных) бюджетных данных:

01 - принятие обязательств в рамках исполнения судебных актов;
02 - применение в отношении участника бюджетного процесса

административного наказания в виде административного штрафа;
99 - иные причины.
13. В ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской

задолженности» и ф. 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской
задолженности учреждения» в разделе 2 «Сведения о просроченной

4

задолженности» подлежат отражению показатели в разрезе номеров счетов
бухгалтерского учета, даты возникновения просроченной задолженности и
даты исполнения по правовому основанию без раскрытия информации в графах
5-8.

14. Формирование формы 0503775 «Сведения о принятых и
неисполненных обязательствах» осуществляется в разделах 1 «Аналитическая
информация о неисполненных обязательствах», 2 «Аналитическая информация
о неисполненных денежных обязательствах» в разрезе номеров счетов
бухгалтерского учета, даты возникновения обязательства, даты исполнения по
правовому основанию без раскрытия информации по контрагентам в графах 5,
б и с  указанием в графах 7,8 кодов и причин неисполнения обязательств,
установленных пунктом 72.1 Инструкции ЗЗн. Детальное описание причин
неисполнения обязательств, принятия расходных обязательств сверх
утверждённого плана хозяйственной (финансовой) деятельности учреждения
указывается в текстовой части ф.0503760 «Пояснительная записка к балансу
учреждения».

15. Формирование ф.0503324К осуществляется без заполнения графы 5
«ОКТМО контрагента».

В разделе 3 «Анализ причин образования остатков целевых средств»
ф.0503324К по состоянию на 1 января 2024 г. в графах 5 и 6 отражаются
соответственно код и наименование причины образования остатка
межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Краснодарского края в
форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение (далее-целевые средства):

01 - уменьшение фактической численности получателей средств по срав­
нению с запланированной;

02 - экономия, сложившаяся в результате оптимизации цены поставки то­
варов, выполнения работ (оказания услуг) по итогам проведения конкурсных
процедур;

03 - поступление от возврата остатков, образовавшихся за счёт
восстановленной в текущем году дебиторской задолженности прошлых лет;

04 - иные причины, не отнесенные к причинам 01 -  03.
Раздел 3 «Анализ причин образования остатков целевых средств»

ф.0503324К по состоянию на 1 апреля 2024 г., 1 июля 2024 г., 1 октября 2024 г.
не заполняется.

Детальное описание причин образования остатка целевых средств
указывается в текстовой части ф.0503160 «Пояснительная записка».

16. Установить сроки представления годовой, квартальной и месячной
бюджетной отчётности в 2024 году главными администраторами доходов
бюджета в отношении доходов, подлежащих зачислению в бюджет Ейского
района, согласно приложению 7 к настоящему приказу.

17. В установленные финансовым управлением сроки представления
годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности текстовые части
Пояснительных записок ф.0503160 и ф.0503760 направляются в электронном

5

виде в программном комплексе WEB-Консолидация путём добавления файла в
формате Word в разделе «Визы».

18. Начальнику отдела учета и отчетности Колпаковой Ж.В.:
довести настоящий приказ до руководителей учреждений Ейского района

и главных администраторов доходов бюджета;
обеспечить сверку показателей поступлений и выбытий бюджетной

отчётности с данными отчётности Управления Федерального казначейства по
Краснодарскому краю;

сформировать своды месячной, квартальной и годовой бюджетной и
бухгалтерской отчётности по исполнению бюджета Ейского района.

19. Признать утратившим силу приказ финансового управления
администрации муниципального образования Ейский район от 30 декабря
2022 г. № 49 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об
исполнении консолидированного бюджета Ейского района и годовой
консолидированной бухгалтерской отчетности государственных
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Ейского района за
2022 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной
отчетности в 2023 году».

20. Отделу учета и отчетности (Колпаковой Ж.В.) обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте муниципального образования
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
22. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Заместитель главы муниципального образования,
начальник финансового управления